
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 35

Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 35

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 144, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº23855.0001043/2023-71,
resolve: 

Art. 1º Dispensar o servidor MÁRIO FERNANDES LIMA, matrícula SIAPE Nº 1649110, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor
de Administração, da Universidade Federal do Delta.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 145, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Nomear o servidor LEONARDO COSTA E SILVA, matrícula SIAPE Nº 1564965, para exercer o Cargo de Direção, CD-02, de
Pró-Reitor de Administração, da Universidade Federal do Delta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 146, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.000807/2023-41, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora JORGETE FREIRE DE CARVALHO, SIAPE nº 1450330, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de

chefe da Divisão Cadastro, Provisionamento e Controle, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do

Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 147, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.000160/2023-50, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão para revisão da Resolução 30/2021 que regulamenta a Progressão Funcional Docente, com os
seguintes membros:

Prof. Dante Ponte de Brito, Presidente da Comissão;
Profa. France Keiko Nascimento Yoshioka;
Profa. Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira;
Profa. Karina Oliveira Drumond;
Profa. Rosa Helena Rebouças;
Prof. Severino Cavalcante de Sousa Junior; e
Prof. Elaine Pontes Bezerra.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 45 dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 35
PORTARIA Nº 148, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.005548/2022-77, resolve:

Art. 1º Alterar a Banca para produção e execução do processo seletivo para contração de professor substituto do curso de
Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Prof. Dr. Fábio José Nascimento Motta, SIAPE: 1553556, Presidente;
Profª Drª Amanda Silveira Denadai, SIAPE: 1377679, membro;
Profª Drª Juliana Félix de Melo SIAPE: 1542337, membro;
Prof. Dr. Manoel Dias de Souza Filho SIAPE: 3375434, Suplente; e
Profª Drª Renata Canalle SIAPE: 1552610, Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 7, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve: Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL
POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução n° 034/2007 do Conselho de
Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada no
DOU de 23/09/2008, à servidora técnica-administrativa desta IFES listada na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à
respectiva data.

MAT. SIAPE
NOME

CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃ
O DE VENCIMENTO

DATA
ATUAL ALMEJADO

2090035 NAIARA DEANNE DA SILVA GOES MAIA 701060 E-4-06 E-4-07 08/02/2023

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor da PROGEP

PORTARIA Nº 08, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.005552/2022-66, o Edital nº 17, de 09 de dezembro de 2022, publicado no DOU de 12 de dezembro de 2022, e as Leis nº 8.745/93;
9.849/99 e 10.667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, resolve:

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de RICARDO NEVES COUTO para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de
Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 09, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 35

23855.000909/2022-06, o Edital nº 05, de 24 de março de 2022, publicado no DOU de 25 de março de 2022; e as Leis nº 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de ADRIANA MONTEIRO DA SILVA para exercer a função de Professora
Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral – TI-40 (quarenta) horas semanais, área de Turismo, com lotação na
Coordenação do Curso de Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


